
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  39Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica em caráter de urgência, no 
hospital municipal de Trairão.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 17/04/2017 a 21/04/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167901
PORTARIA Nº 88 DE 05 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre amarela 
no município citado. Considerando a situação epidemiológica de 
febre amarela que se apresenta no Brasil e na Região do Baixo 
Amazonas com a notifi cação de casos confi rmados em humanos 
nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ Alenquer/ PA – Brasil
Período: 31/03/2017 a 02/04/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167913
PORTARIA Nº 90 DE 07 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Considerando a situação epidemiológica de febre 
amarela que se apresenta no Brasil e na Região do Baixo 
Amazonas com a notifi cação de casos confi rmados em humanos 
nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Acompanhar a equipe técnica do Estado para monitoramento 
rápido de cobertura vacinal de febre amarela e ações de vigilância 
e controle da Febre a amarela nos municípios de Alenquer e 
Monte Alegre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre / Alenquer PA – Brasil
Período: 24/03/2017 a 31/03/2017 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167920

PORTARIA Nº 81 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de assessoramento e 
supervisão nos programas do LIRA e PECD, e coletas de todas 
amostras encontradas na equipe do programa de controle da 
dengue/ municipal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 25/04/2017 a 28/04/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidores:
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias.
Antônio Carlos da Silva Vasconcelos
CPF: 085.986.732-34
Matrícula: 1393637
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167899

PORTARIA Nº 86 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre amarela 
no município citado. Considerando a situação epidemiológica de 
febre amarela que se apresenta no Brasil e na Região do Baixo 
Amazonas com a notifi cação de casos confi rmados em humanos 
nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre / PA – Brasil
Período: 31/03/2017 a 06/04/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidora:
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167906
PORTARIA Nº 84 DE 11 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir de Santarém/ Alenquer/ Monte Alegre/ 
Santarém a equipe técnica do Estado para o Monitoramento 
rápido de cobertura vacinal de febre amarela e ações de 
vigilância e controle da febre amarela nos referidos municípios. 
Considerando a situação epidemiológica de febre amarela que se 
apresenta no Brasil e a notifi cação de um caso confi rmado em 
humanos no município de Alenquer e Monte Alegre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ Alenquer/ PA – Brasil
Período: 24/03/2017 a 06/04/2017 / N° de Diária: 13,5 (treze 
diárias e meias)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167903
PORTARIA Nº 87 DE 05 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre amarela 
no município citado. Considerando a situação epidemiológica de 
febre amarela que se apresenta no Brasil e na Região do Baixo 
Amazonas com a notifi cação de casos confi rmados em humanos 
nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre / PA – Brasil
Período: 30/03/2017 a 02/04/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167910

PORTARIA Nº 89 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Considerando a situação epidemiológica de febre 
amarela que se apresenta no Brasil e na Região do Baixo 
Amazonas com a notifi cação de casos confi rmados em humanos 
nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Acompanhar a equipe técnica do Estado para monitoramento 
rápido de cobertura vacinal de febre amarela e ações de vigilância 
e controle da Febre a amarela nos municípios de Alenquer e 
Monte Alegre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre / Alenquer PA – Brasil
Período: 24/03/2017 a 31/03/2017 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidores:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Raimunda Elza Elane dos Santos Bernardo
CPF: 472.158.102-59
Matrícula: 59018241
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167917

PORTARIA Nº 85 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre amarela 
no município citado. Considerando a situação epidemiológica de 
febre amarela que se apresenta no Brasil e na Região do Baixo 
Amazonas com a notifi cação de casos confi rmados em humanos 
nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 05/04/2017 a 08/04/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidoras:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Telma Odani Barbosa
CPF: 263.118.282-00
Matrícula: 59007381
Cargo: Técnico de Enfermagem
Clarice Aguiar Carneiro
CPF: 722.837.932-20
Matrícula: 59014781
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167904

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 06 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/95991
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 50 de 13 de 
Março de 2017, publicada no DOE nº. 33338 de 22/04/2017, 
protocolo n° 158033, em nome dos servidores Aline Nair Liberal 
Cunha e Ragner Borgia Junott, referente à concessão de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 17 de Abril de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 167898

PORTARIA Nº 05 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/95859
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 49 de 13 de 
Março de 2017, publicada no DOE nº. 33338 de 22/04/2017, 
protocolo n° 158025, em nome das servidoras Iglea Thaiana silva 
Fontinelles e Josie Giceli da Silva Vieira, referente à concessão 
de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 17 de Abril de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 167897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2017/132454
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no serviço de Fornecimento de Lanches, 
por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham 
os autos para deliberação superior e ratifi cação com fundamento 
no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as 
necessidades do 13ºCRS, através da empresa: NEURIZAN DE 
MIRANDA AFONSO 60018933220 (CNPJ Nº 16.614.424/0001-
86); no valor de R$ 780, 00 (Setecentos e oitenta reais).


